Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 15/2024

CONGRATULA ENZO AHNERT KRAUSE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, por meio do vereador

Ilimar Vesper, tem a honra de homenagear Enzo Ahnert Krause.

Nascido em 06 de agosto de 2014 em Santa Maria De Jetibá, começou

sua trajetória no jiu jitsu com 4 (quatro) anos de idade, através de incentivo de

seu tio luri, hoje faixa roxa no mesmo esporte, e também faixa marrom de judô.

Sendo assim, pela referência, Enzo começa sua carreira inicialmente como

uma brincadeira, sem entender muito bem o que era a arte marcial devido a

pouca idade, e com o decorrer do tempo se apaixonou por aquilo que hoje

almeja como futuro para sua vida, sendo ele o jiu jitsu.

Enzo teve a sua primeira experiência no profissional em dezembro/2022,

e depois desse dia nunca mais deixou de estar presente nos campeonatos,

sendo eles internos de equipes, estaduais por todo o estado do Espirito Santo,

e o mais importante de sua carreira, o CAMPEONATO BRASILEIRO KIDS

2023 sedeado na cidade de Barueri-SP, se consagrando 3° LUGAR (medalha

de bronze).

Hoje, se mantém focado nos objetivos de evoluir dentro do jiu jitsu, com

treinos diários, academia, acompanhamento de fisioterapeuta, nutricionista e

tudo o mais que seja de necessário para a vida de atleta. E não menos

importante, gratidão a todos aqueles que fazem parte desse sonho, tanto eles

pessoas físicas como alguns empresários que acreditam no talento, e apoiam

para que esse sonho cresça a cada dia mais.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

Enzo obteve os seguintes resultados: Estadual: 20 (vinte) medalhas de

ouro, 3 (três) de prata e 4 (quatro) de bronze. Mundial: 1 (uma) medalha de

ouro. Internacional: 1 (uma) medalha de ouro. Sul Americano: 1 (uma) medalha

de ouro. Brasileiro: 1 (uma) medalha de ouro, 1 (uma) de prata, 1 (uma) CBJJ

medalha de bronze. Copa pódio: 2 (duas) medalhas de bronze, Bad boy: 1

(uma) medalha de prata. Festivais: 5 (cinco) medalhas de ouro, 3 (três) de

prata e 2 (duas) de bronze.

Este é o quadro atual de medalhas de Enzo que foi contabilizado até a

data de 18 de novembro de 2024 e levando em consideração que a temporada

não se encerrou é de relevância alertar que este número já pode ter sido

aumentado.

Esta moção é para valorizar esse atleta e que possa servir de inspiração

para outros jovens seguir no caminho do esporte e possam ser homenageados

em futuro próximo.

Portanto, como forma de parabenizar Enzo Ahnert Krause, requeiro a

aprovação da MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e posteriormente, que seja

enviada uma cópia para o homenageado, bem como ao Poder Executivo

Municipal, dando ciência do reconhecimento e da justa homenagem prestada

por este Legislativo.

É a Moção.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 25 de novembro de 2024.

ILIMAR VESPER

Vereador/PL